
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________ 

УКАЗ 
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О некоторых вопросах организации местного самоуправления 
в Запорожской области 

 
«02» 06  2023 г.                                 №145-у 
 

 
Руководствуясь статьей 9.1, частью 3 статьи 34, частью 6 статьи 35 

Федерального закона № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", с учетом положений части 2 статьи 
8, пунктов 3 и 4 части 3 статьи 11 Федерального конституционного закона № 
7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта — 
Запорожской области», в целях организации местного самоуправления на 
территории Запорожской области и проведения выборов депутатов 
представительных органов муниципальных образований Запорожской 
области 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить наименования муниципальных образований Запорожской 

области, наименования и срок полномочий представительных органов 
муниципальных образований Запорожской области, наименования и срок 
полномочий глав муниципальных образований, наименования местных 
администраций (исполнительно-распорядительных органов муниципального 
образования) муниципальных образований Запорожской области, а также 
численность депутатов представительных органов муниципальных 
образований Запорожской области согласно таблице: 
 



 
 

Сокращенное 
наименование 
муниципально

го 
образования  

Наименование 
муниципально

го 
образования 

Наименование 
представительног
о органа местного 
самоуправления 

Наименование главы 
муниципального 

образования 

Наименование 
администрации 

(исполнительно-
распорядительног

о органа) 
муниципального 

образования 

Срок 
полномоч

ий 
представ
ительног
о органа 

Численность 
депутатов 

представительно
го органа 
местного 

самоуправления 

городской 
округ 

Мелитополь 

городской 
округ 

Мелитополь 
Запорожской 

области 

Мелитопольский 
городской Совет 

депутатов 

Глава городского округа 
Мелитополь 

Администрация 
городского 

округа 
Мелитополь 

Пять лет 25 

городской 
округ 

Бердянск 

городской 
округ 

Бердянск 
Запорожской 

области 

Бердянский 
городской Совет 

депутатов 

Глава Бердянского 
городского округа 

Администрация 
Бердянского 
городского 

округа 

Пять лет 21 

городской 
округ 

Энергодар 

городской 
округ 

Энергодар 
Запорожской 

области 

Энергодарский 
городской Совет 

депутатов 

Глава Энергодарского 
городского округа 

Администрация 
Энергодарского 

городского 
округа 

Пять лет 21 

Акимовский 
муниципальн

ый округ 

Акимовский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Акимовский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Акимовского 
муниципального округа 

Администрация 
Акимовского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Бердянский 
муниципальн

ый округ 

Бердянский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Бердянский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Бердянского 
муниципального округа 

Администрация 
Бердянского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 



Васильевский 
муниципальн

ый округ 

Васильевский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Васильевский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Васильевского 
муниципального округа 

Администрация 
Васильевского 

муниципального 
округа 

Пять лет 21 

Веселовский 
муниципальн

ый округ 

Веселовский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Веселовский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Веселовского 
муниципального округа 

Администрация 
Веселовского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Каменско-
Днепровский 
муниципальн

ый округ 

Каменско-
Днепровский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Каменско-
Днепровский 

окружной Совет 
депутатов 

Глава Каменско-
Днепровского 

муниципального округа 

Администрация 
Каменско-

Днепровского 
муниципального 

округа 

Пять лет 21 

Куйбышевск
ий 

муниципальн
ый округ 

Куйбышевск
ий 

муниципальн
ый округ 

Запорожской 
области 

Куйбышевский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Куйбышевского 
муниципального округа 

Администрация 
Куйбышевского 
муниципального 

округа 

Пять лет 15 

Мелитопольс
кий 

муниципальн
ый округ 

Мелитопольс
кий 

муниципальн
ый округ 

Запорожской 
области 

Мелитопольский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Мелитопольского 
муниципального округа 

Администрация 
Мелитопольског

о 
муниципального 

округа 

Пять лет 15 

Михайловск
ий 

Михайловск
ий 

муниципальн

Михайловский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Михайловского 
муниципального округа 

Администрация 
Михайловского 

Пять лет 15 



муниципальн
ый округ 

ый округ 
Запорожской 

области 

муниципального 
округа 

Пологовский 
муниципальн

ый округ 

Пологовский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Пологовский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Пологовского 
муниципального округа 

Администрация 
Пологовского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Приазовский 
муниципальн

ый округ 

Приазовский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Приазовский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Приазовского 
муниципального округа 

Администрация 
Приазовского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Приморский 
муниципальн

ый округ 

Приморский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Приморский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Приморского 
муниципального округа 

Администрация 
Приморского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Токмакский 
муниципальн

ый округ 

Токмакский 
муниципальн

ый округ 
Запорожской 

области 

Токмакский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Токмакского 
муниципального округа 

Администрация 
Токмакского 

муниципального 
округа 

Пять лет 21 

Черниговски
й 

муниципальн
ый округ 

Черниговски
й 

муниципальн
ый округ 

Запорожской 
области 

Черниговский 
окружной Совет 

депутатов 

Глава Черниговского 
муниципального округа 

Администрация 
Черниговского 

муниципального 
округа 

Пять лет 15 

Итого муниципальных депутатов 280 



 
2. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой. 

 
3. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования.  
 
 
Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Запорожской области  (подпись)   Е.В. Балицкий 


